
9
Byznys a Peníze

Pokud továrna Tesly rychle neotevře, Musk nesplní plány

Německá média s odkazem 
na zemský úřad pro ochra‑
nu životního prostředí v Po‑

stupimi informují, že koncem toho‑
to měsíce by americká automobil‑
ka Tesla měla začít vyrábět své plně 
elektrické vozy v rozestavěné obří 
továrně nedaleko braniborské obce 
Grünheide. Elon Musk, nejbohatší 
člověk planety, původně sliboval, že 
se tak stane během loňského léta, 
potom hovořil o prosinci. 

Jestli se produkce rozjede, většina 
obyvatel v regionu z toho příliš nad‑
šená nebude a ochránci životního 
prostředí už vůbec ne, shodují se no‑
vináři, majitel firmy si ale oddechne. 
Musk ve své první evropské továrně 
hodlá vyrábět půl milionu aut ročně 
a každá prodleva pro něj znamená 
ekonomickou ztrátu. V Grünheide 
mu jde o hodně, poznamenává ča‑
sopis Manager Magazin.

Akcie Tesly předloni a loni rake‑
tově rostly především díky tomu, že 
je investoři čile skupovali v očeká‑

vání zvýšené produkce v Grünheide 
a texaském Austinu. Díky těmto oče‑
káváním vylétla tržní hodnota Tesly 
loni skoro o polovinu, na 1,15 bilionu 
dolarů.

Takzvanou Gigafactory Berlin‑ 
‑Brandenburg, kde najde práci 12 tisíc 
lidí, bude v průměru každých 45 vte‑
řin opouštět jeden vůz, a to Model Y, 
středně velké SUV. Tesla loni ve svých 
továrnách vyrobila téměř 381 tisíc 
těchto plně elektrických aut, letos by 
to mělo být podle předpovědi firmy 
RBC Capital Markets 580 tisíc.

Ambiciózní záměr je nyní ohro‑
žen. Kdyby bylo zahájení výroby od‑
loženo až do března, Musk by musel 
ze svých prodejních plánů odepsat 
nejméně 50 tisíc kusů Modelu Y, což 
odpovídá zhruba devíti procentům 
jeho předpokládané letošní výroby.

„Továrna nedaleko Berlína před‑
stavuje klíč k budoucímu úspěchu 
Tesly v Evropě,“ vyjádřil se pro Ma‑
nager Magazin Dan Ives z americké 
investiční společnosti Wedbush Se‑
curities. Jak dodal, poptávka po Mo‑
delu Y výrazně převyšuje nabídku. 
Tesla nestačí vyrábět a zájemci o ten‑
to vůz v různých částech světa čeka‑

jí pět až šest měsíců. Do Evropy se 
zatím dováží ze šanghajské továr‑
ny, což je podle Ivese velice drahé – 
celkově vzato logistická katastrofa, 
uvedl.

Případné další problémy v Grün‑
heide by mohly zavdat důvod dokon‑
ce k poklesu akciového kurzu Tesly.

Musk si v uplynulých měsících 
několikrát stěžoval na byrokratické 
průtahy. Na to, že musí často mate‑
riály předkládané úřadům přepra‑
covávat, doplňovat. Částečně si to 
způsobil sám, když loni v létě svoji 
původní žádost o povolení ke stav‑
bě automobilky doplnil o navazující 
továrnu na výrobu baterií. Také tím 
se složitá schvalovací procedura pro‑

táhla, neboť úřady si vyžádaly další 
podklady.

Braniborský úřad na ochranu ži‑
votního prostředí potvrdil, že od Tes‑
ly obdržel veškeré chybějící náleži‑
tosti před Vánoci. Předseda zemské 
vlády v Postupimi, sociální demo‑
krat Dietmar Woidke, počátkem 
ledna požádal Muska o trpělivost, 
aby vláda mohla vydat povolení, jež 
bude po všech stránkách v souladu 
se zákony.

Ve svých protestech proti zahájení 
výroby v Grünheide neustávají eko‑
logičtí aktivisté poukazující na to, že 
Muskova gigafactory v regionu odčer‑
pá značnou část beztak omezených 
zdrojů vody. Experti spočítali, že vý‑
roba aut spolu s továrnou na baterie 
bude spotřebovávat tolik vody jako 
město se 30 tisíci obyvateli, napsal 
list Frankfurter Allgemeine Zeitung.

Zemská vláda sdělila, že se snaží 
pro firmy a domácnosti získat do‑
datečné podzemní zdroje. „Zkušeb‑
ní průzkumné vrty budou zahájeny 
během letošního prvního pololetí,“ 
cituje agentura Bloomberg Frauke 
Zeltovou, mluvčí úřadu na ochranu 
životního prostředí.

Ekologické organizace, jež se od sa‑
motného počátku stavějí proti pro‑
jektu, poukazují také na hluk, který 
výroba aut způsobí, i na škody způ‑
sobené přírodě.

Musk, vyhlášený loni časopisem 
Time a listem Financial Times osob‑
ností roku, nemá problémy jenom 
v Grünheide. Zpoždění nabírá také 
plánovaná výroba futuristicky la‑
děného pick‑upu nazvaného Cyber‑
truck. S jejím zahájením v Austinu 
se počítalo koncem letošního roku, 
nyní byl termín posunut na první 
čtvrtletí roku 2023, sdělil agentuře 
Reuters zdroj obeznámený se situací.

Podle něj se na modelu ještě prová‑
dějí další úpravy, aby úspěšně obstál 
ve stále tvrdším konkurenčním boji. 
Teslu zajímá především trh v USA, 
kde jsou pick‑upy, u nichž výrobci 
dosahují solidních marží, mimořád‑
ně oblíbené. V sortimentu elektric‑
kých pick‑upů tam ale Teslu svými 
novinkami předehnaly Ford Motor 
a Rivian Automotive. Musk nedávno 
oznámil, že svoje výrobní plány na le‑
tošní rok ohlásí 26. ledna, kdy jeho 
firma současně zveřejní podrobnější 
výsledky za uplynulý rok.

V gigafactory 
u Berlína najde práci 
12 tisíc lidí, bude se 
tam vyrábět Model Y, 
středně velké SUV.

Elektromobilita

POWER EXCHANGE  
CENTRAL EUROPE  
14. LEDNA 2022

Vysvětlivky k energetické burze  
Praha: BL ‑ Base load, PL ‑ Peak load

Název Závěrečný kurz Změna 
kontraktu (EUR) %

BL ÚNOR 2022 218.26 11.14

BL Q2 2022 170.90 13.90

BL ROK 2023 119.73 3.22

PL ÚNOR 2022 276.55 8.04

PL Q2 2022 200.75 13.42

PL ROK 2023 158.50 3.83

KURZOVNÍ LÍSTEK
KURZY DEVIZOVÉHO TRHU 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

PLATNOST OD 17. LEDNA 2022 
POŘADOVÉ ČÍSLO: 11

 ZEMĚ  MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

 AUSTRÁLIE 1 AUD 15,479

 BRAZÍLIE 1 BRL 3,897

 BULHARSKO 1 BGN 12,512

 ČÍNA 1 CNY 3,380

 DÁNSKO 1 DKK 3,288

 EUROZÓNA 1 EUR 24,470

 CHORVATSKO 1 HRK 3,251

 INDIE 100 INR 28,885

IZRAEL 1 ILS 6,899

 JAPONSKO 100 JPY 18,731

 KANADA 1 CAD 17,128

 MAĎARSKO 100 HUF 6,872

 MMF 1 XDR 30,215

 NORSKO 1 NOK 2,456

 POLSKO 1 PLN 5,408

 RUMUNSKO 1 RON 4,949

 RUSKO 100 RUB 28,004

 ŠVÉDSKO 1 SEK 2,375

 ŠVÝCARSKO 1 CHF 23,461

 THAJSKO 100 THB 64,808

 TURECKO 1 TRY 1,601

 USA 1 USD 21,461

 V. BRITÁNIE 1 GBP 29,283

Číselné údaje 
ze světových trhů 
převzaty ze servisu 
agentury

Leden je čas, kdy se bilancují témata roku předchozího 
a pojmenovávají náměty toho nového. Co se ekonomi‑
ky týče, lze loňský seznam v mnohém převzít. I letos je 

klíčová inflace a reakce centrálních bank. Inflace zakončila rok 
2021 na mnohaletých maximech nejen v Evropě. Pohled na cen‑
trální banky nabízí všechny myslitelné reakce. Od výrazného 
zvýšení úroků ve střední Evropě přes první symbolický krok 
Bank of England až po pomyslné řinčení oceli amerického Fedu 
a vyčkávací pozici Evropské centrální banky (ECB).

Jestliže se v případě ECB nabízí obava, zda růst cenové hla‑
diny nepodceňuje, tak v české ekonomice by se debata již měla 
zaobírat otázkou ukončení série zvyšování úroků ČNB. Na úrov‑
ních okolo jednoho či dvou procent argumenty pro zvyšování 
převažovaly: sazby nebyly ani na neutrální úrovni, která je od‑
hadována v rozmezí 2,5 až tří procent. Inflace rostla výrazně nad 
dvouprocentní cíl a snaha zabránit růstu inflačních očekávání 
volala po zvýšení sazeb nad neutrál. Nyní je hlavní úrok u čtyř 
procent a bankovní rada říká, že snad nepůjde nad pět procent.

Meziroční inflace může počátkem letoška překonat devět pro‑
cent. Od jara ale začne klesat: jak v důsledku efektů srovnávací 
základny u cen komodit, tak díky posilování koruny, jehož vliv 
se projeví již v prvním pololetí. Ve druhé polovině roku se naplno 
projeví účinek loňského zvyšování úroků ČNB. V roce 2023 by 
měl být patrný dopad střídmější rozpočtové politiky a inflace 
může jít ke dvěma procentům. Na spotřebu domácností bude 
mít již letos negativní, a tedy protiinflační, vliv nárůst úroků 
(třeba u hypoték) a vysoká inflace sama o sobě skrze pokles re‑
álných disponibilních příjmů.

Letošní změny úroků ČNB budou na inflaci působit až v roce 
2023. Pokud prognózy na příští rok vidí návrat inflace k cíli, tak 
dávají argument pro ukončení zvyšování úroků. A začne‑li se 
naplňovat protiinflační vliv výše zmíněných faktorů, tak v le‑
tošním druhém pololetí může přijít téma postupného poklesu 
sazeb ČNB.

Není načase přestat 
se zvyšováním úroků?
Radomír Jáč, Generali Investments CEE

Komentář

KOMODITNÍ TRHY 17. LEDNA 2022 (data k 18. hod.)

POTRAVINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

CUKR č. 11 (surový) CSCE USc/lb 

BŘEZEN 18.33 18.09 39341

KAKAO CSCE USD/t 

BŘEZEN 2680 2609 21162

KÁVA ROBUSTA LIFFE USD/t 

LEDEN 2329 2341 1

OBILNINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

OVES CBT USc/bušl 

BŘEZEN 0 609 0

PŠENICE CBT USc/bušl 

BŘEZEN 0 741.5 0

KUKUŘICE CBT USc/bušl 

BŘEZEN 0 596.25 0

ENERGIE
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

ROPA LEHKÁ NYMEX USD/bar 

ÚNOR 84.21 83.82 43156

ROPA BRENT ICE USD/bar 

BŘEZEN 86.39 86.06 121987

TOPNÝ OLEJ NYMEX USc/gal 

ÚNOR 2.6703 2.6343 14546

MOTOROVÁ NAFTA ICE USD/t 

ÚNOR 762.5 749.25 54648

ZEMNÍ PLYN NYMEX USD/MMBtu 

ÚNOR 4.28 4.262 18859

POVOLENKY ICE EUR/mt 

PROSINEC 2022 80.03 82.08 13860

ZÁKLADNÍ KOVY
Kontrakt LME USD/t Zásoby 
 Settlement 3 měsíce LME 

Cín 99.85 % 41657 41097.5 1

Hliník 99.70 % 2976.2 2995 2

Hliník ‑ slitina 2300 2305 0

Měď Grade ‚A‘ 9730.25 9659.5 1

Nikl 99.80 % 22570.5 21910 2

Olovo 99.97 % 2359.6 2352 2

Zinek 99.995 % 3519.5 3524 0

NASAA 2816 2796 0

STRATEGICKÉ
Kontrakt Cena Cena Jednotky 
CIF NWE  k  

Feromangan 1380 31.12.2021 USD/t

Feromolybden 44.75 31.12.2021 USD/kg

Ferosilicium 1825 31.12.2021 USD/t

Ferovanad 33 31.12.2021 USD/kg

DRAHÉ KOVY
Londýn Dop fix Odp fix Volný trh 24H

Zlato  1822.25 1822.95 1819.575

Stříbro 23.015  23.015

Platina 979 979 977.5

Palladium 1883 1870 1881.995

Kontrakt Cena Předch. Objem.obch.

ZLATO COMEX USD/tr.oz 

LEDEN 1820.1 1816.5 896

KURZOVNÍ LÍSTEK  
BCPP 17. LEDNA 2022

AKCIE
Název cenného papíru Závěrečný Změna Objem obchodů Objem obchodů 1 Y
 kurz v Kč  (ks) (tis. Kč) změna v %

INDEX PX
Název indexu Závěrečný kurz Denní změna % Denní max. Denní min.  1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

PX 1448.76 0.30 1449.76 1444.42 4.22 23.09 34.77

AVAST 176.50 0.00% 1848 326.04 11.82

CZG 514.00 1.98% 15339 7838.61 49.42%

ČEZ 811.00 -0.18% 138865 112543.94 50.19%

ERSTE BANK STK 1088.50 1.35% 54349 58923.23 55.72%

KOFOLA 322.00 0.94% 4171 1344.34 17.95%

KOMERČNÍ BANKA 981.00 -0.41% 73781 72604.26 38.95%

MONETA MONEY BANK 93.70 0.16% 138935 13023.18 31.42%

O2 C.R. 269.00 0.37% 13189 3545.29 4.26%

PHILIP MORRIS 16680.00 1.09% 470 7839.48 7.61%

VIENNA INSURANCE 648.00 1.17% 20949 13504.71 13.68%

Václav Lavička 
vaclav.lavicka@hn.cz


